
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  63Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 472/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1169806/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Assessora da 
Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor D.F.L., matrícula nº 57209716-
1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os 
arts. 177, II, VI; 178, V c/c 190, V, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor D.F.L., matrícula nº 
57209716-1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado 
de Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO FARIAS 
DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 244888
PORTARIA Nº 477/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
937921/2015 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Coordenadora do 
Núcleo de Prevenção da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor C.A.S.A., matrícula nº 
5901240-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas 
nos arts. 177, I, II e IV; 178, I e XI c/c 190, V, VI, VII e XII, da Lei 
Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA DO 
SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, SINDOLFO 
ALBERNAS BARROS FILHO, Mat. nº 57213650-1 e MARIA REGINA 
SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 244934
PORTARIA Nº 476/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1168187/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor dos servidores R.V.N., matrícula nº 
5872898-2, e L.C.S.R., matrícula nº 54186206-3, pelo cometimento 
de transgressões, em tese, ao que dispõe o art. 178, V, XVII e 
XXI e A.F.S.R., matrícula nº 54180296-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, ao que dispõe o art. 178, XVII e XXI, da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE SOUZA 
TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 

prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 244929
PORTARIA Nº 475/2017-GAB/PAD BELÉM, 01 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1139385/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor C.A.M.B., matrícula nº 
5691354-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que 
dispõem os arts. 177, VI; 178, V e 190, IV e XIII, da Lei Estadual nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA JOSÉ 
SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH TAVARES 
DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. 
nº 301973-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 244904

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2807/2017-CAMETÁ
Nome do Servidor: BRUNA MAR POMPEU
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2808/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JOSE THALES FARO BARROS DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/11/2017
Término Vínculo: 31/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2809/2017-BELÉM
Nome do Servidor: BEATRIZ COSTA MAUES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / INTERPRETE DE 
LIBRAS
Data de Admissão: 03/11/2017
Término Vínculo: 02/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2810/2017-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: BERNARD DA TRINDADE BAHIA FREIRE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/11/2017
Término Vínculo: 02/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2811/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: JONAS DOS SANTOS LEITE
Cargo do Servidor: TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA-
ENGENHEIRO CIVIL
Data de Admissão: 03/11/2017
Término Vínculo: 02/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 

13/06/17, através do processo nº 20455/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2812/2017-SÃO FÉLIX DO X/
NGU/VILA SÃO JACINTO
Nome do Servidor: JOSIANE CARVALHO DA SILVA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/11/2017
Término Vínculo: 06/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2813/2017-ABAETETUBA
Nome do Servidor: ALEXANDRINA FARIAS CARDOSO MARQUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/11/2017
Término Vínculo: 06/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2814/2017-SÃO FÉLIX DO 
XINGU/LINDOESTE
Nome do Servidor: ROBSON GONCALVESDE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/11/2017
Término Vínculo: 06/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2815/2017-SÃO FÉLIX DO 
XINGU/VILA NEREU
Nome do Servidor: OZEIAS MORAIS DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/11/2017
Término Vínculo: 06/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2816/2017-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Nome do Servidor: ANDREIA COSTA SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/11/2017
Término Vínculo: 06/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2817/2017-XINGUARA / VILA 
DE ITAMARATI
Nome do Servidor: MIRLENE DA SILVA LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/11/2017
Término Vínculo: 06/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2818/2017-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA / VILA SÃO JACINTO
Nome do Servidor: ROSANIA PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 07/11/2017
Término Vínculo: 06/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2819/2017-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA / VILA SÃO JACINTO
Nome do Servidor: CLEBER ADRIANO DE SOUSA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR(SOME)
Data de Admissão: 07/11/2017
Término Vínculo: 06/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2820/2017-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA / VILA DE ALACILANDIA
Nome do Servidor: LETICIA SALES DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 07/11/2017
Término Vínculo: 06/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2821/2017-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA


